
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541965951/ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE 
(Assist. Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
17/09/2013
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Asssit. Social) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
59024242/CLEISE OLIVEIRA SANTA ROSA (Aux. Admin.) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
51323124/JANETE DE FATIMA NASCIMENTO ARAUJO 
(Assist. Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585139

PORTARIA: 420/13
Objetivo: Tratar de Assuntos de Interesse da Fundação HEMOPA 
em Brasilia/DF
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
319411/HELDER LUIZ SILVA PANTOJA (CONSULTOR 
JUR.) / 1.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 10/09/2013 A 
11/09/2013<BR
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585151

PORTARIA: 421/13
Objetivo: Participar do Encontro Nacional dos Avaliadores do 
PEQN/PNQH
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
Licenças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585537
P O R T A R I A  Nº.  285/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistencia, (a) o servidor 
(a), Michelly Tatiana Lima da Silva, Cargo: Enfermeira, 
matrícula nº 54180498/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem 
de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de agosto de 
2013 a 30 de agosto de 2013. Laudo nº 144994A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  286/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Karlla Cynthia Marques Pontes Freitas, Cargo: Tecnica 
em Patologia Clinica, matrícula nº 5455979/2, lotado (a) na 
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de agosto a 10 de agosto de 2013. 
Laudo nº 144842A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  287/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
SETEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Leidiane Oliveira dos Santos Silva, Cargo: Farmaceutica 
Bioquimica, matrícula nº 57203606/1, lotado (a) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de agosto a 06 de setembro de 2013. 
Laudo nº 144686A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  288/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Igor 
da Silva Moura, Cargo: Tecnico de Enfermagem, matrícula 
nº 57203610/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de agosto a 
07 de dezembro de 2013. Laudo nº 24846.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  289/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Antonia Pinheiro do Nascimento, Cargo: Tecnico de 
Enfermagem, matrícula nº 54192646/2, lotado (a) no 
Hemonucleo de Capanema, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 
de agosto a 15 de outubro de 2013. Laudo nº 266/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  290/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ruth 
Helena da Cunha Souza, Cargo: Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5631670/2, lotado (a) no Gerencia de Controle 
de Qualidade, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de setembro a 
30 de setembro de 2013. Laudo nº 144997A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  291/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Maria Augusta Lacerda, Cargo: Biomedica, matrícula nº 
57207502/1, lotado (a) no Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de agosto a 27 
de agosto de 2013. Laudo nº 7606/13.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº. 292/2013 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Aposentadoria, (Instituto Nacional do 
Seguro Social),  a  servidora, Conceição de Maria Fonseca 
de Azevedo, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 
5891857/1, lotado (a) na Gerencia de Arquivo Medico, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de julho de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585543

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Nº112/2013
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELDER DA SILVA PAES                               OPERADOR DE 
COMPUTADOR             01/09/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585683

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 72/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
COLETOR DESCARTÁVEL, para atender as necessidades dos 
diversos setores da Fundação HEMOPA, de acordo com o termo 
de referência (anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585581
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 536, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: IEDA NOBREGA MOREIRA
Matrícula: 729841/ 1
Cargo PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 01.09.13 a 30.09.13
Triênio referente: 13.06.2009 a12. 06.2012

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 535, DE 16 SETEMBRO DE 2013.

SERVIDOR: LEANDRO LIMA MARTINS
Matrícula: 57192118/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: ( SERVIÇO DE CLÍNICA PÉDIATRICA)
Para: ( SERVIÇO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA - UTI)
Data Início: 01.09.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


